 Компания CMD
________________________________________________________________________________________________________
____________
ИЗВЕЩАТЕЛЬ  ПОЖАРНЫЙ  ДЫМОВОЙ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
ИП 212   «Трион МК»
 ТУ 4371-116-81888935-2015
Руководство по эксплуатации.

- для  прокладки присоединяемого кабеля в трубе G3/4 (ТG-3/4);
- для присоединения бронированного кабеля диаметром 8-12мм (Б).
Пример обозначения извещателя при заказе:
 ИП 212 «Трион» МК  - ТG-1/2   ТУ 4371-116-81888935-2014
                             1                            2                              3
1 – тип прибора;
2 – тип штуцера:
 К – под кабель диаметром 8-12мм для открытой прокладки;
 Б – под бронированный кабель 8-12мм;
взрывозащищенное оборудование
 3
 ТG-1/2 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G1/2;
 ТG-3/4 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G3/4;
3 – технические условия.
2    ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Извещатели включаются параллельно в шлейф сигнализации (ШС) с учетом полярности.
Тревожное извещение обеспечивается комплексом двух сигналов: электрическим,
выражающимся в увеличении тока через извещатель, и световым – включается красный
светодиод.
2.2 Для ограничения тока и настройки на тип ППКОП используется сменный
токограничительный резистор. Собственное сопротивление извещателя после срабатывания без
токоограничительного резистора – 850±50 Ом.
2.3   Питание извещателя осуществляется постоянным током с напряжением от 10 до 30В.
Возможно использование знакопеременного напряжения питания с длительностью
отрицательных импульсов не более 0,1 сек. и с периодом не менее 0,7 сек.
2.4. Чувствительность извещателя не менее 0,05 и не более 0,2 дБ/м.
2.5  Работоспособность извещателя сохраняется при воздействии фоновой освещённости от
искусственного и (или) естественного освещения величиной не менее 12000лк.
2.6  Время срабатывания извещателя,  не более 5 сек.
2.7  Максимальный ток, потребляемый извещателем:
в дежурном режиме, не более  90 мкА;
в режиме «тревога», не более   20 мА.
2.8  Сигнал  срабатывания  извещателя  сохраняется  после  окончания  воздействия  на  него
продуктов  горения.  Возврат  извещателя  в  дежурный  режим  производится  с  приемно-
контрольного  прибора  отключением  или  изменением  полярности  напряжения  питания
извещателя на время не менее 3 сек.
2.9  Извещатель  имеет  встроенную  оптическую  индикацию  срабатывания – постоянное
свечение красного светодиода.
2.10  Контроль  работоспособности  извещателя  в дежурном режиме обеспечивается
кратковременной  вспышкой  светодиода  с  периодом  повторения  10±1сек. Индикация
неисправности и запыления камеры: режимы работы индикации приведены в таблице 1.
Режимы работы встроенного индикатора.                                                                Таблица 1.
Режим работы Индикация Состояние
Пожар непрерывное свечение Срабатывание извещателя
Дежурный
Одиночные вспышки с
периодом 10 сек.
Нормальная работа
Запыленность
Двойные вспышки с периодом
10 сек.
Работоспособен, но требуется
обслуживание: произвести
чистку камеры
Неисправность,
критическая запыленность
Однократные вспышки с
периодом 3 сек.
Неработоспособен:
неисправность, либо
взрывозащищенное оборудование
 4
критическая запыленность
2.11  Значение электрического сопротивления изоляции не менее 20 МОм.
2.12  Значение электрической прочности изоляции не менее 0,75 кВ.
2.13  Показатели надежности: